К делу № 1-991/2021

УИД 23RS0041-01-2021-010791-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р.,

секретаря судебного заседания Нипомнищевой Н.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Волковой Д.Я.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой адвоката Шутова А.Д., 

предъявившего удостоверение №, ордер №,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО1, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 27.04.2021 г., точное время не установлено, но не позднее 17 часов 25 минут, ФИО1,, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на полу возле ящиков для хранения обнаружила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» с расчетным счетом №. После чего, у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, определив в качестве предмета преступного посягательства денежные средства, находящиеся на расчетном счете № банковской карты банка ПАО «Сбербанк России», открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что ее преступные действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, ФИО1,, находясь в различных магазинах, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 527 рублей 99 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минуты, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 369 рублей 97 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 539 рублей 97 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 168 рублей 79 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту, находясь в помещении магазина «Море Море», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 361 рубль 18 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты, находясь в помещении магазина «Агрокомплекс Выселковский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 696 рублей 82 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина «Агрокомплекс Выселковский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 110 рублей 04 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минуты, находясь в помещении магазина «Магазин домашнего текстиля», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 900 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту, находясь в помещении магазина «Магазин домашнего текстиля», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты, находясь в помещении магазина «Магазин домашнего текстиля», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 700 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минуту, находясь в помещении магазина «Магазин хозтоваров», расположенной по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 855 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 03 минуты, находясь в помещении кулинарии «Патрик и Мари», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 131 рубль; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 249 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 645 рублей 13 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 549 рублей 18 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Магазин домашнего текстиля», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 676 рублей 48 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 13 минут, находясь в автобусе «№ 2», по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты услуги перевозки на общую сумму 28 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 35 минут, находясь в помещении аптеки «Здоровье», расположенной по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 38 рублей 03 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты, находясь в автобусе № 2, по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с расчетного счета № денежные средства путем оплаты товара на общую сумму 28 рублей.

Тем самым в период времени с 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1,, тайно с расчетного счета № банковской карты банка ПАО «Сбербанк России», открытого на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 8 376 рублей 19 копеек.

Подсудимая ФИО1, в ходе судебного заседания пояснила, что вину в предъявленном ей обвинении она признает в полном объеме, просила суд огласить показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в период предварительного следствия. 

По ходатайству подсудимой, с согласия государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания подозреваемой и обвиняемой ФИО1,, согласно которым вину в совершении инкриминируемого ей преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1, подтверждается оглашенными показаниями потерпевшего и исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым является он клиентом ПАО Сбербанк России, в котором у него открыт р\с №, который он открыл в отделении Сбербанка, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там же, он получил и банковскую карту №, на которой у него на ДД.ММ.ГГГГ имелось 24 000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 30 мин. он решил пойти в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, приобрести продукты питания. Помнит, что оплату он произвел имеющейся у него картой и, когда упаковывал продукты, допустил, что карту он забыл, но сразу этого не заметил. Он вернулся из магазина и стал заниматься домашними делами. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 00 мин он проснулся и, когда взял телефон, то, войдя в личный кабинет «Сбербанка онлайн», обнаружил из имеющихся у него историй операций о том, что в 06 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату его картой в общественном транспорте, в Аптеке на 

<

адрес>, в магазине «Магнит», в «Агрокомплексе», при этом он ДД.ММ.ГГГГ с утра еще никуда не выходил. Так с его карты неустановленное лицо похитило около 9 000 руб., чем причинил ему значительный ущерб на указанную сумму, после чего он сразу обратился в полицию. Также отмечает, что поскольку у него к мобильному устройству не подключено мобильное оповещение, то смс- уведомления о списании или производимых транзакциях ему не приходят. О том, что у него с карты тайно похищены денежные средства он узнал ДД.ММ.ГГГГ, когда вошел в «личный кабинет». В ходе дополнительного допроса пояснил, что период начала списания его денежных средств начинается с ДД.ММ.ГГГГ магазин «Магнит» на сумму 527,99 рублей, далее согласно выписке ПАО «Сбербанк России». Последняя операция оплата за проезд в общественном транспорте на сумму 28 рублей. Общая сумма списаний составляет 8 376,19 рублей. Ущерб является значительным, возмещен в полном объеме.

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра изъята, осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела банковская карта № на имя Потерпевший №1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства выписка по движению денежных средств по счету № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Протоколом явки с повинной ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 26.04.2021 г. по 29.04.2021 г., она тайно совершала хищение денежных средств с банковской карты № на общую сумму около 9 000 рублей. Вину в совершении преступления признает в полном объеме.

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания потерпевшего логичны и последовательны, при этом, в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, что, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая положительно характеризуется по месту жительства, работы, не наблюдается в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, престарелый возраст подсудимой, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ в связи с наличием смягчающих обстоятельств - явки с повинной, добровольного возмещения имущественного ущерба потерпевшему. Вместе с тем, обстоятельств, при которых возможно применение возможно применение ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного Кодекса РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, данные о личности подсудимого ФИО1,, ее тяжелое материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно в условиях реальной изоляции от общества, однако, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, потерпевшему, престарелый возраст ФИО1,, суд полагает необходимым назначить наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ, то есть условно, с назначением испытательного срока.

Поскольку наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ является достаточным для исправления осужденного, применение дополнительных видов наказания суд считает не целесообразным. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

На время испытательного срока установить следующие ограничения: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденными, один раз в месяц являться для контроля в ОВД по месту жительства, находиться в ночное время суток по месту жительства с 22:00 до 6:00 (за исключением времени нахождения на рабочем месте).

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписка по движению денежных средств по счету № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – хранить при уголовном деле, банковская карта № на имя Потерпевший №1 – вернуть по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий